ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA

EDITAL DE PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO

O Presidente da Câmara IVIunicipai de ARACOIABA

- Ceará, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei

Orgânica Municipal, e de conformidade com a determinação contida

na Lei Complementar n°. 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de

Responsabilidade Fiscal), AUTORIZA a publicação mediante

afixação, na Câmara Municipal de ARACOIABA, no Fórum, na mídia

eletrônica, especialmente no site da Câmara com o seguinte

endereço na INTERNET: www.camaraaracoiaba.ce.qov.br. e em

demais locais de amplo acesso público, para divulgação nesta data

dos relatórios e demonstrativos: RGF - Relatório de Gestão Fiscal (art.

54 e 55 da Lei Complementar n° 101/2000), referente ao 3°
quadrimestre (setembro a dezembro) de 2019.

ARACOIABA-CE., 30 de janeiro de 2020.

FRANqíSÓÒ HÉLDER LOUREIRO PAZ
Presidente

( a s s i n a d o digi ta lmente)

>igitally signed by
RANCISCO
lELDER LOUREIRO
'AZ:23460601353
>ate: 2020.01.30
4:25:46 GMT-03:00

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA

DECLARA CÃ O

Em cumprimento ao Artigo 8° da Instrução Normativa n°.

03/2000, de 21 de dezembro de 2000 do Tribunal de Contas, DECLARO, para fins

de prova junto a esta Corte de Contas, que a Câmara Municipal de ARACOIABA,

publicou o R G F - Relatório de Gestão Fiscal, referente ao 3° quadrimestre de

2019, confonne EDITAL DE PUBLICAÇÃO em anexo.

Câmara Municipal de ARACOIABA, Estado do Ceará, em 30

de janeiro de 2020.

FRAN^IS^O HÉLDER LOUREIRO PAZ
Presidente

( a s s i n a d o digitalmente)

Ceará

Governo Municipal de Aracoiaba

Câmara Municipal de Aracoiaba

RGF-ANEXO 1 (LRF,art.55,inciso I,alínea 'a')

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3° quadrimestre de 2019 (até Dezembro)

VALOR

Pag.; 0001

R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

Liquidadas

(a)

Inscritas em restos

a pagar não

processados (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas variáveis

Obrigações Patronais

Benefícios Previdenciários

Pessoal Inativo e Pensionistas

Aposentadorias, Reserva e Reformas

Pensões

Outros Benefícios Previdenciários

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (Par, 1° do art.18 da LRF)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par. 1° do art.19 da LRF)

indenizações por Demissão e incentivos à Demissão voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração

Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração

inativos e Pensionistas com Recursos vinculados

DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)

1.668.273,35 | 0,00 1
1.668.273,35 | 0,00 1
1.367.449,81 | 0,00 i
300.823,54 | 0,00 1

0,00 1 0,00 1
0,00 1 0,00 1
0,00 1 0,00 1
0,00 1 0,00 1
0,00 1 0,00 1
0,00 1 0,00 1
0,00 1 0,00 1
0,00 1 0,00 1
0,00 1 0,00 1
0,00 1 0,00 1
0,00 1 0,00 1

1.668.273,35 | 0,00 1

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL | VALOR \ SOBRE RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV) | 67.577.896,57 |

(-) Transferência obrigatória da união relativas às emendas individuais (V) ($13, art. 166 da CF) | 0,00 | 0,00 % (•*)
= RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA - (VI) | 67.577.896,57 | 100,00 %

Digitaliy signed by
FRANCISCO
HÉLDER LOUREIRO
PAZ:23460601353
Date: 2020.01.30
09:24:49 GMT-03:00

Ceará

Governo Municipal de Aracoiaba

Câmara Municipal de Aracoiaba

REUTÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3° quadrimestre de 2019 (até Dezembro)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP ( V I I ) = (Illa + Illb) 1 1.668.273,35 1 2,47%

LIMITE MÁXIMO (Vlll)(incisos 1,11 e III do art. 20 da LRF ) 1 4.054.673,79 1 6,00 %

LIMITE PRUDENCIAL ( I X ) = (0,95 X V I I I ) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 1 3.851.940,10 1 5,70%

LIMITE DE ALERTA (x) = (0,90 X Vlll) (inciso II do Par. 1° do art. 59 da LRF) 1 3.549.206,41 1 5,40%

FONTE: SISTEMA; Aspec informática - UNIDADE RESPONSÁVEL; câmara Municipal de Aracoiaba • • DATA DA EMISSÃO: 30/01/2020 -HORA DA EMISSÃO: 08:47:16

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas

não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior

transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas,consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço,nos termos do art.63 da Lei 4.320/64

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, incritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no

encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da lei 4.320/64

Franoxo Hcidv Louraro P B
Pra*l«tt

ConIraladDia '

'l

ceará

Governo Municipal de Aracoiaba

Câmara Municipal de Aracoiaba

Anexo 6 - LRF , Art. 48,

RELATÓRIO OE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3° quadrimestre de 2019 (até Dezembro)

VALOR

Pag.: 0001

Rí 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

Receita Corrente Liquida

Receita corrente Liquida Ajustada

67.577.896,57
67.577.896,57

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE RCL AJUSTADAI

Despesa Total com Pessoal - DTP 1 1.668.273,35 2,47% 1
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <5Í> 1 4.054.673,79 6,00% 1
Limite Prudência! (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 1 3.851.940,10 5,70% 1
Limite de Alerta (inciso II do par.l" do art.59 da LRF) - <%> 1 3.649.206,41 5,40% 1

1 DISPONIBILIDADE DE |

RESTOS A PAGAR 1 CAIXA LÍQUIDA (APÓS |

1 RESTOS A PAGAR A INSCRIÇÃO EM |

1 EMPENHADOS E NÃO RESTOS A PAGAR NÃO j

1 LIQUIDADOS DO PROCESSADOS DO j

1 EXERCÍCIO EXERCÍCIO) 1

Valor total 1 0,00 -23.626,05 1

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Aracoiaba - DATA DA EMISSÃO: 30/01/2020 - HORA OA EMISSÃO: 08:50:21

Digitaliy signed by
FRANCISCO
HÉLDER LOUREIRO
PAZ:23460601353
Date: 2020.01.30
09:24:55 GMT-03:00

ceará

Governo Municipal de Aracoiaba

Câmara Municipal de Aracoiaba

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3° quadrimestre de 2019 (até Dezembro)